8. Hoc jurisdictionis suæ exercitium, & autoritatis signum
in Illyrico sibi reservandum duxit Romanus Pontifex, ve-
ritus fortasse, ne accideret aliquando quod re ipsa tandem
contigit, ut Episcopus Constantinopolitanus Imperatorum
potentiâ partem illam Patriarchatus Occidentalis, Constanti-
nopoli, quàm Romæ viciniorem, invaderet. In aliis autem
Occidentis Provinciis, in quibus similis usurpatio non time-
batur, quibusque propter distantiam promptè providere non
poterat Ecclesia Romana, permessa est, ut diximus, Metro-
politanoꝝ ordinatio Episcopis comprovincialibus, aut Metro-
politanoꝝ vicinioribus.

C A P U T V I.

De eodem argumento, scilicet dependentiâ Metropolitanorum à sancta Sede.

1. **Q**uod fuerit in Gallia primis sæculis Metropolitanorum à
sancta Sede dependentiæ signum, non ita liquet, sed
cùm restituta fuit in eo Regno à Zacharia Pontifice Digni-
tas illa, concessum est, ut supra diximus, Metropolitanis
pallium, quod collationem potestatis significabat.

2. Illustrissimus quidem Petrus de Marca semper sollicitus,
ne Summi Pontificis autoritas nimis exerceat, & S. Bonifa-
cio illius augendæ & Episcopis Gallicanis impediendi augmen-
ti consilium tribuit, quod isti pallium ab illo impetratum ac-
ceptare differrent: *Bonifacius eos* (inquit Marca de Metropolitanis loquens lib. 6. cap. 7. §. 4.) *coegit illud (pallium) à Romana Sede querere, ut eâ ratione illos magis obnoxios esse faceret ei Sedi, ac præcipuo quodam jure Episcopo Romano subjeceret. At illi, quibus unicus metus erat, ne novitate illa adigerentur ad insolitam quamdam reverentiam in Sedem Apostolicam, ac ne insuper exciderent ab ea autoritate, quam Canones tribuunt Metropolitanis, in ambiguo fuere, an promissis stare deberent. Sed eam Francorum difficultatem ex eo ortam esse, quod rumor sparsus esset, Summum Pontificem pro palliis pecuniam accipere, innuit*

innuit ipsemet Zacharias epist. 5. Postquam enim suam significavit admirationem de restricta trium palliorum petitione ad unius postulationem, statim subjungit: Reperimus etiam in memoratis tuis litteris, quæ nimis animos nostros conturbant, quod talia à te nobis referantur, quasi nos corruptores simus Canonum, & Patrum rescindere traditiones queramus; ac per hoc, quod absit, cum nostris Clericis in Simoniacam hæresim incidamus, accipientes, & compellentes, ut hi, quibus pallia tribuimus, nobis præmia largiantur, expetentes ab illis pecunias. Sed charissime Frater, &c.

3. In Pallio, ut scribit Paschalis II. ad Archiepiscopum Poloniæ apud Baronium ad annum 1102. Plenitudo conceditur Pontificalis officii, quia juxta Sedis Apostolicæ, & totius Ecclesiæ consuetudinem, antè acceptum pallium Metropolitanis minime licet, aut Episcopos consecrare, aut Synodum celebrare. Consentiant cæteri Pontifices, ut S. Gregorius Magnus, cujus verba suprâ retulimus, & Nicolaus I. cujus sunt ista; Sanè interim non in Throno sedentem (Patriarcham, vel Archiepiscopum) & , præter Corpus Christi, non consecrantem, prius quam pallium à Sede Romana percipiat, sicuti Galliarum omnes & Germania, & aliorum Regionum Archiepiscopi agere comprobantur. Nicolaus I. in responsione ad consul. Bulg. cap. 73.

4. Metropolitanæ Dignitatis confirmationem à Patriarchis pendere, ac pallium ejus confirmationis signum esse supponit evidenter octava Synodus Oecumenica his verbis Canonis 17. Priscam consuetudinem decernit in omnibus conservari, ita ut eorum (Sedium Patriarchalium) Presules universorum Metropolitanorum, qui ab ipsis promoventur, & sive per manus impositionem, sive per pallii dationem Episcopalis Dignitatis firmitatem accipiunt, potestatem habeant, videlicet, ad convocandum eos, urgente necessitate, ad Synodalem conventum, vel etiam ad coercendum illos, & corrigendum, cum fama eos super quibusdam delictis forsan accusavit.

5. Cæterum Paschalis II. in Epistola mox laudata suspicionem amovet, quam aliqui, ut Marca loco suprâ citato concipiebant, pallii concessionem eo spectare, ut protenderetur summi Pontificis autoritas; asserit enim nihil exigi, quod ab omnibus Episcopis non debeat, etiamsi non requireretur; Quod non, etiam præter exactionem nostram, ab omnibus debeat Episcopis observari.

6. Nicolaus I. Hincmaro Archiepiscopo Remensi privilegia Sedis suæ confirmari postulanti appositè respondet epist. 28.

498 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,
iniquè impugnari ab illo Archiepiscopo privilegia Ecclesiæ
Romanæ, sine quibus constare non possent Ecclesiæ Remen-
sis privilegia; *Privilegia præterea ab Apostolica Sede vestra Ecclesia confir-
manda deposcitis, qui tamen nostra privilegia, quantum in vobis est, infirma-
re satagitis. Portum salutiferum, sanctam Romanam Ecclesiam appellatis, qui
tamen in eo ne aliqui salventur, quantum potestis, satagere procuratis. Quo-
modo, rogo, privilegia tua stare poterunt, si ita privilegia illa cassentur, PER
QVÆ TVA PRIVILEGIA INITIVM SVMPSISSE NOSCVNTVR.*
Idipsum agnovit ipse Remensis, quandoquidem scripsit ad
Nicolaum Papam; Favente Domino in hac devotione manebis privi-
legium Metropolitanæ Sedis Remorum, cui me Divina dignatio scribere disposuit,
in summo privilegio sanctæ Sedis Romana manere, & privilegium esse Sedis
Romana, si suâ autoritate privilegium sibi subjecta Sedis fecerit vigere, &
studuerit confirmare.

7. Itaque cùm Metropolitanis negata est à Suffraganeis de-
bita obedientia, invocata est Sedis Romanæ autoritas, ut
inde robur, & auxilium acciperent privilegia Metropoli-
tica, unde originem duxerant. Exemplum suppeditat episto-
la Joannis XIII. ad Episcopos Britannicæ, hæc inter alia con-
tinens; *Arduinus Turonensis Ecclesiæ Archiepiscopus, veniens ad Apo-
stolorum Limina Romam oratum, interpellavit nos, quod jura sui Archiepis-
copatus, quæ ab antiquis temporibus PER DECRETA SANCTORVM
PONTIFICVM SANCTÆ ROMANÆ MATRIS ECCLESIE suis
prædecessoribus concessa & confirmata fuerunt, à vestro Archiepiscopo sublata
videntur, &c.*

8. Sed, ut redeamus ad Metropolitanum Remensem. (Di-
vina enim providentia illos ipsos, qui sanctæ Sedis autorita-
tem ægrè ferunt, aut laturos sunt, ad illam confugere non
rarè compellit, ut quam spontè agnoscere recusant, vel in-
viti fateantur.) Hincmarus qui contra sanctam Sedem tam
frequenter recalcitraturus erat, non aliter suam Dignitatem
securè possidere potuit, quàm obtentâ Romani Pontificis
confirmatione: & ne causari posset, adhibitam à se hanc
cautelam ex prudentia, ob privatam necessitatem; cæ oc-
casionem summi Pontificis potestatem professi sunt omnes
Episcopi Gallicani, ut perhibent acta secundi Concilii
Suessionensis anni 853. parte tertia, his verbis; *porrexit etiam
(Hincmarus) Epistolam totius Gallie Episcoporum manibus subscriptam*

ad Apostolicam sedem pro confirmatione ipsius ordinationis. Quæ de Metropolitanis dicta sunt, ex iis, quæ postea de Episcopis dicentur, plurimum lucis accipient, ac validè confirmabuntur.

C A P U T VII.

Cur in disceptationibus de jurisdictione consuetudo pro lege habita fuerit?

1. **I**N omni controversiarum genere possessio, præsertim si sit antiqua, & pacifica plurimum valet ad movendos in eam partem Judicum animos. In decidendis de jurisdictione questionibus, ea quasi unica regula fuit omni ferè tempore observata à Conciliis, & à summis Pontificibus, ut antiqua consuetudo retineretur. Ita cum Meletius Lycopolitanus in Thebaidis, ac vicinæ Ægypti Ecclesias à Patriarchatu Alexandrino distractas, jurisdictionem usurpasset, Concilium Nicænum illam injuriam reparavit hoc Canone, qui sextus est, & sic incipit; *Antiqua consuetudo servetur per Ægyptum, Lybiam, & Pentapolim; ita ut Alexandrinus Episcopus horum omnium habeat potestatem, &c.* Ita etiam licet Patriarcha Antiochenus Joannes nomine, Concilio Ephesino esset infestus, Concilium tamen Ecclesias Cypri, quæ ab illo in ordinationibus Episcoporum nequaquam pendere asserebantur, noluit liberas declarare, nisi factò diligenti examine, atque sub conditione, ut patet ex actis Synodalibus, & ex Decreto ea de re edito; *Si non est vetus mos, quod Episcopus Antiochenus ordinet in Cypri, sicut libellis, & propriis vocibus docuerunt religiosissimi viri, qui ad Sanctam Synodum accesserunt, habeant jus suum intactum, & inviolatum, qui sanctis in Cypri Ecclesiis præsent, secundum Canones SS. Patrum, & veterem consuetudinem per se ipsos ordinationes religiosissimorum Episcoporum facientes.* Occurrunt alia passim in actis Conciliorum, & in litteris summorum Pontificum, quæ congerere superfluum esset, cum à nemine negetur, vindicatam acriter fuisse in hujusmodi contentionibus consuetudinem. Sed inquirenda est causa illius praxeos.

2. Posset enim aliquis hinc suspicari Patriarchas, aliosque

R r r 2

An-

500 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,
Antistites suam jurisdictionem non B. Petro, vel reliquis
Apostolis, eorumve successoribus debere, sed usui, seu com-
muni majorum consensui. Verum depellitur hæc suspicio ex
ipsismet Canonibus, Decretis, & Decretalibus illas con-
troversias dirimentibus. Nec enim cujusvis consuetudinis ha-
buerunt rationem, sed ejus, quam constaret ab Apostolis
ortam, vel quæ, propter suam antiquitatem, hominum me-
moriæ excedentem, ab illis orta præsumeretur. Id insinua-
tur Can. 6. Concilii Nicæni his verbis; *Antiqua consuetudo*: ut
ex illorum comparatione cum similibus Concilii Ephesini in-
frà patebit: hæc ejusdem Canonis verba; *Quandoquidem & Epif-
copo Romano hoc est consuetum; sive; Quia & urbis Roma Episcopo pari-
lis mos est, quæ immediatè sequuntur post ista; Ut Alexandri-
nus Episcopus horum omnium habeat potestatem, ita interpretatur Joannes
Cabassutius Presbyter Congregationis Gallicanæ Orato-
rii Domini Jesu, in notitia Conciliorum cap. 18. alterius
edit. sic intelligenda sunt, inquit, ut ideo præfata in Ægyptum, Lybiam,
& Pentapolim Alexandrino Præsuli competat autoritas, QVIA ID EI PRI-
MVS TRIBVERE SOLET ROMANVS EPISCOPVS, puta quia
consentit, ut Jurisdictio à B. Petro primis Antiochiæ Pa-
triarchis impertita, ad eorum successores transeat, qui sen-
sus, si recipiatur, nulla supererit de jure Summi Pontificis
dubitatio, etiam ubi solius fiet mentio consuetudinis.*

3. Porro in Concilio Ephesino Episcopi Cyprii affirmarunt,
non solum consuetudinem esse, ut in ea Insula Metropoli-
tani ordinarentur à Suffraganeis, sed etiam eam consuetudi-
nem ab Apostolis esse profectam. *A sanctis Apostolis, inquit Ze-
non Episcopus Curienfis, nunquam possent ostendere quod adfuerit An-
tiochenus, & ordinaverit, vel communicaverit unquam Insula ordinationis gra-
tiam, neque alius quisquam . . . nunquam vel adfuit, vel ordinavit, ne-
que in Metropoli, neque in alia Civitate, sed Synodus nostra Provincia con-
gregata constituerebat Metropolitanam. Libellus autem ipsorum Episco-
porum Cypri, Concilio in actione septima oblatus, hæc in-
ter alia continet; Idèò obsecramus & ad sancta vestra genia procedimus,
ut Canonica sententiâ etiam nunc sicut initio à temporibus Apostolorum, &
constitutionibus, & Canonibus sanctissima & magna Synodi Nicæna illæsa, &
superior infidiis & potentiâ permaneat nostra Cypriorum Synodus. Post mul-
tas interrogationes & responsiones Concilium, ut supra dixi-
mus*

mus. rem definiuit sub conditione, *si non est vetus mos, quod Episcopus Antiochenus ordinet in Cypro, &c.* Quod autem per veterem morem, seu, ut habet Canon Nicænus, per antiquam consuetudinem significetur ea, quæ ab ipsa Ecclesiarum fundatione derivata est, explicant non solum verba Episcoporum Cypro mox relata; sicuti initio à temporibus Apostolorum; sed etiam quæ illis respondent verba sequentia prædicti Decreti Ephésini, quod deinde ad omnes Ecclesias extenditur; *Istud autem etiam in aliis Diocæsibus, & in omnibus Provinciis seruetur, ut nullus piissimorum Episcoporum aliam Provinciam occupet, quæ antea & ab initio sub sua, vel Antecessorum suorum potestate non fuit Placuit igitur sanctæ Synodo ut unicuique Provincia pura & inuoluta, QUÆ IAM INDE AB INITIO HABVIT, sua iura seruentur, IVXTA VETEREM CONSVETVDINEM.* Notanda sunt verba illa, *QUÆ IAM INDE AB INITIO HABVIT*, quibus respondent ista *IVXTA VETEREM CONSVETVDINEM.*

4. Sed quare concessionis Apostolorum non est potius facta mentio in huiusmodi iudiciis, quam consuetudinis? Cur v. g. Canon sextus Nicænus Patriarchæ Alexandrini potestatem in Ecclesiis à Meletio usurpatis non retulit ad B. Petrum, à quo S. Marcus Alexandriæ præfectus est, sed ad antiquam consuetudinem? Multiplex est ratio. Prima quia non ita facile scitu erat, à quo quæque fundata fuisset Ecclesia; qui ei limites præfixi, quæ autoritas concessa; & alia id generis: consuetudo autem antiqua signum erat, omnia, ita ut erant, fuisse ab initio, vel postmodum legitime constituta. Secunda ratio erat, quia Pontifices & Episcopi, quæcumque ab Apostolis, & à propinquinis illorum successoribus gesta fuerant, quasi à Spiritu sancto specialiter dirigente suggesta maximè venerabantur; ideoque nihil innovari volebant, non solum circa ea, quæ certum erat fuisse ab Apostolis, vel Apostolicis viris ordinata, sed etiam quæ ex antiqua consuetudine coniciebantur præstantes habuisse Autores. Tertia quia cum omnes Apostoli (B. Petro excepto) fuissent æquales, etiam si constitisset à quo quæque Ecclesia fuisset fundata, inde tamen eorum inter se prærogativæ cognosci non potuissent; itaque certior, & compendiosior via terminandarum litium erat,

502 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,
ut consuetudo antiqua staret. Hinc oritur quarta ratio, quia
scilicet iudicii, quæ secundum antiquam consuetudinem fe-
runtur, libentius partes acquiescunt; quod nimirum ex om-
nium consensu in pari causa melior sit conditio possidentis.
Par autem causa facilè iudicatur, cum obscura sunt utrinque
jura, & incertæ rationes. Unde ad possessionem, seu consue-
tudinem necessariò recurrendum est. Denique non est effica-
cior ratio fovendæ pacis, & tranquillitatis, quàm observatio
consuetudinis, ipsa quidem mutatio consuetudinis, ut scribit S. Au-
gustinus ad Januarium epist. 118. *etiam quæ adjuvat utilitate, no-
vitate perturbat.*

5. Non igitur ad consuetudinem, seu usum attenditur,
quasi ad causam jurisdictionis, sed potius tanquam ad effectum
& signum illius. Nec inde colligitur non pendere illam à
B. Petri Successoribus, sed B. Petri ordinationem, ac dispo-
sitionem ab ejus Successoribus, & à tota Ecclesia religiosissi-
mè custodiri, dum scitur; atque ut cognoscatur, per con-
suetudinem antiquam investigari. Nam nullà potest consuetudine in-
troducti, quod aliquis præter sui Superioris licentiam Confessorem sibi eligere va-
leat, qui eum possit solvere vel ligare. Cap. si Episcopus. de pœnit. &
remission. in 6. quod etiam dicendum de aliis jurisdictionis
actibus.

C A P U T V I I I .

Utrum jurisdictio Episcoporum sit à Deo immediatè.

2. **E** Arum Dignitatum, quas à Christo ipso institutas fuisse
in Scripturis sacris non legimus, acceptas Ecclesiæ
referre non est admodum difficile: præcipuasque in earum in-
stitutione partes B. Petro, ejusque Successoribus adscribere
par est, vel etiam omninò necessarium, saltem quantum ad
eas Regiones, in quibus soli Ecclesias fundarunt. Verùm quia
Episcopatus Christum habet autorem, contendunt aliqui ju-
risdictionem Episcopalem, non solum in communi, sed etiam
Episcopi uniuscujusque, à Deo esse immediatè.

2. Abstinuissimus ab hujus quæstionis tractatione, non
solum

solum propter ejus difficultatem; sed etiam, quia cum sa-
 erum hunc Ordinem maximè veneremur, & venerandum om-
 nibus cupiamus, displicent nobis, quæcumque veneratio-
 nem illam possunt quavis occasione imminuere; nisi animad-
 vertissemus illustrissimos Episcopos Parisiis congregatos suam
 in Deum jurisdictionem referre tum maximè conatos, cum
 justis Summi Pontificis Decretis repugnabant, quasi ab eâ
 censura tuti videri vellent, autoritatem nimirum suam non à
 sancta Sede, sed à Christo habentes, cui nequeat Summus
 Pontifex derogare; imò nec modum ponere, nisi certo or-
 dine ac cum certis formulis, quas ipsimet, quorum interest,
 impediant.

3. Potestatem jurisdictionis, absolutè, ac in se conside-
 ratam à Christo ipso fuisse institutam testantur hæc Evangelii
 verba: *Amen dico vobis, quæcumque alligaveritis super terram, erunt li-
 gata & in Cælo: & quæcumque solveritis super terram, erunt soluta & in
 Cælo. Matt. 18. vers. 18.* Quamobrem etiam Præbyteri ex Epis-
 coporum commissione confessiones audientes, dum quempiam
 absolvunt, ex præscripta in Rituali forma, se id autoritate
 Christi præstare declarant. *Dominus noster Jesus Christus te absolvat,
 & ego auctoritate ipsius te absolvo ab omni vinculo excommunicationis, &c.* Equi-
 dem quis potest peccata dimittere, nisi solus Deus? Quis nisi
 solus Deus potest illorum dimittendorum facultatem tribue-
 re? Concil. Trid. sess. 23. de ref. expressè declarat quòd *Pres-
 byteri in sua ordinatione à peccatis absolvendi potestatem accipiunt.*

4. Sed quantum ad propagationem, seu communicationem
 jurisdictionis, prout ab ordine distinguitur, si, ut commu-
 niter explicatur, nihil aliud sit, quam assignatio, & sub-
 jectio subditorum, in quos exerceatur à Christo instituta re-
 gendi populi auctoritas, non videtur posse cujusvis Episcopi
 jurisdictionem ad Christum immediatè referri. Quod enim hi, vel
 illi fideles ad hanc Diocesim pertineant, ex institutione Di-
 vina non provènit. Christus Ecclesiam suam in Patriarchatus,
 Provincias, Dioceses, aut Parochias non distribuit. Facta
 est ergo hæc subditorum assignatio ab Apostolis, præsertim
 à B. Petro, vel ab ejus Successoribus, quando Episcopis quos
 mittebant, certam aliquam Parochiam, Provinciam, vel Dico-
 cesim regendam assignarunt, eaque assignatio ad Episcopo-
 rum

rum sic missorum successores transit, ut scilicet eam Provinciam, vel Diocesim, non aliam, subditam haberent. Quod quid aliud est, quam jurisdictionem accipere, in eo sensu, quem supra diximus? Hæc enim Parochiarum, vel Provinciarum distinctio, non ad solam politiam externam pertinet, sed ut valeant, quæ ab Episcopis constituuntur ordinationes aut censuræ, & quæ conceduntur dispensationes, absolutiones, & alia hujusmodi, quæ nullius essent momenti, si ab Episcopis præstarentur extra propriam Parochiam, ac erga sibi non subditos.

5. Itaque dum à summo Pontifice uniuntur Episcopatus, confertur jurisdictio Episcopo; quandoquidem ei subjiciuntur fideles, in quos potest post unionem, cum antea non posset, munia Episcopalia exercere; cum autem dividuntur Episcopatus, subtrahuntur Episcopo subditi, in quos jam non poterit, cum posset antea, jurisdictione uti. Sicut ergo institutis jam Episcopatus Papa unione, vel divisione jurisdictionem Episcoporum auget, vel minuit; ita dum Episcopatus primò constituit, jurisdictionem primis Episcopis contulit: Qui autem Episcopatum deinde adepti sunt, vel à Romano Pontifice promoti sunt, atque ita jurisdictionem ab eo immediatè receperunt; vel ab iis constituti sunt, quibus summus Pontifex hanc concesserat facultatem, atque adeo per summi Pontificis autoritatem.

6. Indubitatum est post Concilium Tridentinum, posse summum Pontificem certorum casuum absolutionem sibi reservare: ita ut, si post illam reservationem Episcopi absolvere tentarent, etiam proprios Diocesanos, nihil efficerent: Potest, factâ reservatione Episcopo facultatem impertiri ab illis casibus absolvendi. Non posset autem summus Pontifex in hujusmodi casibus jurisdictionem Episcopis adimere, vel concedere, si eam à jure Divino haberent; non posset fideles subditos, non subditos, quantum ad casus reservados efficere, si Deus ipse subdidisset.

7. Potest etiam summus Pontifex, dum justa intercedit causa, jurisdictionem Episcopis auferre, eos deponendo; immò potest, licet non debeat, etiam sine causa jurisdictionem restituere, illos in pristinum statum reponendo. Pendet ergo illo-

illorum Jurisdictione à summo Pontifice. Ideò licet Euchariſtiam validè conficiant, quantumvis juſtè à Pontifice prohibiti, & quantumvis conficientes peccent; ſolvere tamen, vel ligare in neutro foro poſſunt, juſtè vetante ſummo Pontifice, quia ſcilicet primum eſt de jure Divino, ſecundum, quantum ad materiam, in quam exercendum eſt, à ſummo Pontifice derivatum.

8. Nec dicas datam eſſe ſummo Pontifici totius Eccleſiæ curam, ita ut poſſit ſecundum rectam rationem, & præſcriptum ſacrorum Canonum, Episcopos corrigere, ſibi caſus reſervare, Episcopatus unire, vel dividere; hinc tamen non rectè inferri jurisdictionem, quam Papa demit, antea dediffe: ſicut enim poteſt Judex per ſuam ſententiam vitam auferre, quam non dederat: ita & Pontifex Episcopalem jurisdictionem, quam non communicaverit, tollere poteſt, in penam criminis. Sed maxima diſparitas eſt. Poſſunt enim Judices vitam auferre tantum, non ablatam reddere, quia nec dare poterant. Papa verò ut jam diximus, jurisdictionem tollit, & ſublata reddit; quod datam ab eo fuiſſe arguit.

9. Reſpondebis, Papam quidem poſſe juſtâ de cauſa Episcopos jurisdictione ſpoliare, non autem ſine cauſa; quod ſignum eſt illam à Deo, non autem à Pontifice, ſaltem abſolutè, pendere. Si enim Episcopus injuſtè deponatur, validè ſua jurisdictione uti poterit, etiam invito ſummo Pontifice. Sed ex eo argumento iſtud tantum efficitur, ſummum Pontificem non adeo eſſe liberum, ad tollendam jurisdictionem, ubi eam largitus eſt, ut ad retinendam, antequam impertitus fuerit, quod nemini mirum videri debet; cum etiam in regimine politico judices quidem delegati revocentur ad nutum; ordinarii autem, non ſine cauſa, ut ſæpe præjudicatum eſſe legimus in Senatus-Conſultorum collectoribus, adverſus Dominos temporales; imò etiam aliquando adverſus Episcopos, aut alios Superiores Eccleſiaſticos.

10. Gallicani Præſules litteras, quibus Beneficia Parochialia conferunt, eâ formâ conficiunt, quâ Theologorum Parienſium opinioni, jurisdictionem Parochorum de jure

Divino esse afferentium, non assentiri se significant, sed potius se jurisdictionem Parochiis tribuere, dum Parochiam conferunt; ejus tamen sine causa revocandæ facultatem omnino non habent. Uterentur enim non raro. Reponent fortassis id ita ab Ecclesia statutum esse, ac ob defectus similibus statuti se reliquis Presbyteris Beneficium non obtinentibus liberrimè jurisdictionem vel negare vel annuere, vel auferre, vel prorogare: sed si à Deo provenit, quod Episcopi jurisdictionem Parochiis impertiant, quomodo ab Ecclesia coarctari potest hæc eorum facultas? Porro non minus ab Episcopo conferri videtur jurisdictio Sacerdoti, dum ad vitam, quàm dum ad tempus tantùm conceditur, licet in primo casu difficilius revocetur.

11. Plurimùm desudavit Illustrissimus Petrus de Marca lib. 1. cap. 7. & alibi in restringendis ordinationibus Metropolitanorum & Episcoporum à Romano Pontifice consecrandorum intra Regionem suburbicarias, volens scilicet juxta Ruffini, & interpretis Dionysio antiquioris verba, Canonem 6. Concilii Nicæni comparationem inter Patriarchas Alexandrinum, & Romanum, ita instituisse, ut Alexandrinus in toto suo Patriarchatu eandem obtineret potestatem, quam Romanus, non in toto Occidente, sed in solis Ecclesiis suburbicariis, in quibus & ordinationes Episcoporum faciebat, & congregationes Synodorum; quo discrimine videtur insinuare majorem esse summi Pontificis, etiam tanquam Patriarchæ Occidentis, autoritatem in suburbicariis quàm in reliquis Occidentis Ecclesiis. Unde posset fortasse aliquis suspicari Episcoporum suburbicariorum jurisdictionem à Patriarcha Romano, à quo ordinantur, pendere; non autem aliorum v. g. Gallicanorum.

12. Sed impossibile est, quantumcumque se torqueat Marca, & quamcumque amplectatur Regionum suburbicariarum acceptionem, cum eas de toto Occidente nolit intelligere, ut possit aliquam Imperii divisionem assignare, in qua suburbicariæ regiones exactè Ecclesias omnes complectantur, quarum Episcopus Romanus Pontifex ordinabat. Res est evidens, si Regionem suburbicariæ juxta magis propriam acceptionem intra centenarium ab urbe milliariam concludantur, idque
fateri

fieri videtur ipse. Marca num. 6. cum locis suburbicariis etiam totam Metropolim Romanam non comprehendi agnoscit. *Per loca suburbicaria*, inquit, *Regiones illas quatuor intellexit, quae aliquot Civitatibus adjectis integram Metropolim Romanam è 69. Episcopatus constantiam constituunt.* Sed quid de Ecclesiis Mediolanensi, & Aquileinfi dicet, ac de toto Illyrico?

13. Veram discriminis in Episcoporum Occidentalium ordinatione rationem jam assignavimus, quod nimirum Gallia, & aliae Patriarchatus Occidentalis Provinciae ita erant Romae remotae, ut ordinandi Episcopi commodè illuc accedere non possent, nec tam erant alteri Patriarchae vicinae, ut usurpationis esset periculum: quare permixta est Metropolitanis Episcoporum, & Episcopis Metropolitanorum ordinatione, vel Metropolitanis vicinis invicem. Cum enim Patriarcharum jure contineantur Episcoporum ordinationes, ut probat ipsemet Marca eodem cap. 7. num. 1. & 2. cur Patriarcha Romanus eâ facultate solus careret in maxima sui Patriarchatus parte, qui & cæteris Patriarchis Dignitate Patriarchali aequalis est, & universali Primatu illis superior. Equidem Venerabilis Beda in hist. Eccles. gentis Anglorum lib. 3. cap. 29. & alibi tradit Episcopos Anglicanos Romae ordinari solitos: libro autem 2. cap. 18. permissam seu renovatam ab Honorio I. Episcopis Dorovernensi & Eboracensi ordinationem Episcopi in locum præmortui. *Vice B. Petri Apostolorum Principis*, inquit Honorius epist. 6. à Beda relatâ, *autoritatem tribuimus, ut quando unum ex vobis divina ad se jusserit gratia vocari, is, qui superstes fuerit, alterum in loco defuncti debeat Episcopum ordinare. Causam quam diximus affert, quia ut & vobis concederemus, longa terrarum maribus intervalla, quae inter nos ac vos obsistunt, ad hæc nos condescendere cogunt; ut nulla possit Ecclesiarum vestrarum jactura per cujuslibet occasionis obtentum pervenire.*